
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 
 

N. 2 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 - ART. 151, COMMA 7 E ART. 227 DEL D.LGS. 18.08.2000 
N. 267 

 
 
L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di aprile alle ore 18:00 nella Sala consiliare del 
Comune di Savigliano. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Consiglio dell’Unione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

       N.       Cognome e nome                                                             Presente      Assente 

 
     1.       SOAVE Sergio   X 
 
     2.       ALBERTINI Laura   X 
 
     3.       BERGESE Simona   X 
 
     4.       BONETTO Claudio   X 
 
     5.       CAVAGLIA’ Marco   X 
 
     6.       PANERO Piero Giacomo   X 
 
     7.       PELISSERO Edoardo   X 
 
     8.       RACCA Alessandro   X 
 
     9.       RATTALINO Filippo Mario   X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale: SOFFIENTINI Genziana. 



Il dott. SOAVE Sergio nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



 
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 - ART. 151, COMMA 7 E ART. 227 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 
267 

 
 

Su relazione del Presidente. 
 
Premesso: 
 

• richiamate le disposizioni previste dagli articoli da 227 a 231 e 151 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 relative alla formazione del Rendiconto della gestione comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto economico ed il Conto del Patrimonio; 

 

• richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 28.12.2011, esecutiva a sensi di 
legge, di approvazione del Bilancio di previsione 2012; 

 

• vista la deliberazione consiliare n. 3 del 19.09.2012 di salvaguardia degli equilibri di bilancio ai 
sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

• richiamata la deliberazione consiliare n. 6 del 29.11.2012 di assestamento generale del 
Bilancio 2012 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del già citato Decreto 267/2000; 

 

• vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 in data 27.03.2013. di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi con allegato elenco dei residui eliminati, distinti per anno di provenienza, 
da cui risultano solo residui passivi eliminati per € 3.121,84 mentre non risulta essere stato 
eliminato alcun residuo attivo; 

 

• visto lo schema di Rendiconto della gestione 2012 approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 5 in data 27.03.2013, composto dal Conto del Bilancio che dimostra i risultati 
finali della gestione autorizzatoria contenuta nel Bilancio annuale di previsione, dal Conto 
economico che evidenzia i componenti positivi e negativi di reddito determinando il risultato 
economico dell’esercizio e dal Conto del Patrimonio che rileva i risultati della gestione 
patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio 2012, 
evidenziando le variazioni intervenute; 

 

• vista la relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto per l’esercizio 2012 e dei risultati di 
gestione, presentata ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, approvata con la 
sopraccitata deliberazione; 

 

• vista la relazione redatta dall’Organo di Revisione dell’Ente ai sensi dell’art. 239, comma 1 
punto d) del D.Lgs. 267/2000, che esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto 
della gestione 2012, stante la regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione 
dell’Ente; 

 

• viste le disposizioni di cui all’articolo 6 del Decreto Legge 31/05/2010 n. 78 convertito con 
modificazioni in legge n. 122 del 3/07/2010 che introducono misure di contenimento delle 
spese delle pubbliche amministrazioni. 

 

• visto in merito il provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario n. 60 di registro 
generale in data 07/12/2010 di ricognizione e contestuale quantificazione dei risparmi 
conseguibili per effetto dell’applicazione dei tagli previsti dal già citato articolo 6 del Decreto 
Legge n. 78; 



 

• vista la relazione consuntiva approvata con determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario a dimostrazione dei risultati delle azioni di contenimento delle spese previste 
dall’articolo 6 del Decreto Legge n. 78,convertito in legge 122/2010; 

 

• dato atto che l’Ente non ha debiti fuori bilancio riconosciuti nell’esercizio 2012 o ancora da 
riconoscere; 

 

• dato atto che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge l’Ente non è soggetto ai vincoli imposti 
dal patto di stabilità interno; 

 

• visto il conto del tesoriere per l’esercizio finanziario 2012, reso dalla Banca Cassa di 
Risparmio di Savigliano S.p.A.- ai sensi dell’art. 226,comma 1, T.U.E.L. come modificato dalla 
legge n.189 del 04/12/2008 - i cui dati coincidono con quelli riportati nel conto del bilancio 
predisposto dall’Ente; 

 

• visti i conti resi dagli agenti contabili – ai sensi dell’art.233,comma 1.T.U.E.L come modificato 
dalla legge n.189 del 04/12/2008 - di cui è stata verificata la regolarità; 

 

• esaminato il risultato contabile della gestione finanziaria 2012 che si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 25.315,72.- composto da fondi non vincolati di pari importo; 

 
Visto il D.P.R. 31.01.1996 n. 194; 
 
Visti gli articoli n. 70 e 73 del vigente Regolamento di contabilità. 
 
Richiamato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Richiamato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Visti i seguenti pareri espressi dagli uffici: 
 
per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 
12.04.2013                                       IL RESPONSABILE: f.to NICOLA 

per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole 
12.04.2013                                       IL RESPONSABILE: f.to NICOLA 

per quanto riguarda la conformità legale esprime parere: 
favorevole 
12.04.2013                         IL SEGRETARIO GENERALE: f.to SOFFIENTINI 

 
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 



 
Presenti in aula:     7 
Votanti:      7 
Voti favorevoli:     7 (ALBERTINI Laura, BERGESE Simona, CAVAGLIA’ Marco, PANERO 
Piero Giacomo, PELISSERO Edoardo, RATTALINO Filippo Mario, SOAVE Sergio) 
Voti contrari:    ==  
Voti astenuti:    ==                    
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2012 composto dal Conto del 

bilancio, dal Conto economico e dal Conto del patrimonio a cui sono allegati i seguenti 
documenti a formare parte integrante e sostanziale al presente provvedimento: 

 

• prospetto di conciliazione; 

• relazione illustrativa della Giunta dell’Unione sui risultati conseguiti ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 

• relazione dell’Organo di Revisione economico finanziaria dell’Ente, redatta ai sensi dell’art. 
239. comma 1, punto d) del medesimo decreto; 

• elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

• deliberazione consiliare n. 3 del 19.09.2012 di salvaguardia degli equilibri di bilancio, redatta 
ai sensi dell’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000; 

• il conto del Tesoriere dell’ente di cui all’art. 226 del Decreto Legislativo 267/2000 come 
modificato dalla Legge 189/2008; 

• il conto della gestione degli agenti contabili interni di cui all’art. 233 del Decreto Legislativo 
267/2000 come modificato dalla Legge 189/2008; 

• la dichiarazione relativa alla concordanza tra le partite del conto del tesoriere e le scritture 
contabili dell’ente rilevate da conto del bilancio; 

• l’attestazione relativa all’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

• prospetti degli incassi e dei pagamenti effettuati nell’esercizio finanziario 2012 riepilogati per 
codice SIOPE; 

• copia della determinazione assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario a 
dimostrazione dei risultati conseguiti per effetto dell’applicazione dell’art. 6 del Decreto 
Legge n. 78/2010 sulle misure di contenimento delle spese delle pubbliche amministrazioni; 

 
2. di approvare le risultanze complessive finali della gestione 2012 che così si riassumono: 
 

 
CONTO DEL BILANCIO 2012 

 
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2012 25.315,72 

ACCERTAMENTI DELL’ENTRATA 1.508.857,08 

IMPEGNI DI SPESA 1.512.857,08 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO ALLE SPESE IN 
C/CAPITALE 

4.000,00 

RISCOSSIONI DELL’ENTRATA (comp. + residui) 1.567.807,23 

PAGAMENTI DELLA SPESA (comp. + residui) 1.497.783,49 

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 192.918,25 

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 255.981,39 

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI 0,00 

RESIDUI PASSIVI ELIMINATI 3.121,84 

AVANZO 2010 – NON APPLICATO 22.193,88 



 
CONTO ECONOMICO 

 

PROVENTI DELLA GESTIONE 1.278.367,24 

COSTI DELLA GESTIONE 1.280.035,37 

PROVENTI ED ONERI DA AZIENDE SPECIALI PARTECIPATE 0,00 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 323,62 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 2.779,92 

RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO 1.435,41 

 
CONTO DEL PATRIMONIO 

 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 8.621,75 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 17.496,34 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 

ATTIVO CIRCOLANTE 282.936,76 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 2.448,65 

TOTALE DELL’ATTIVO 311.503,50 

PATRIMONIO NETTO 31.942,26 

CONFERIMENTI 24.785,08 

DEBITI 254.776,16 

RATEI E RISCONTI PASSIVI 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO 311.503,50 

CONTI D’ORDINE ( attivi e passivi ) 449,30 

 
 



 
IL PRESIDENTE 

F.to SOAVE Sergio 
 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to SOFFIENTINI Genziana 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Unione per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  22 aprile 2013, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SOFFIENTINI Genziana 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
SAVIGLIANO,  22 aprile 2013. IL  FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_______________________ 

 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 
In data  02 maggio 2013, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
In data  02 maggio 2013, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SOFFIENTINI Genziana 
 

 
 
 


